
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 215,011,935 201,511,300 13,500,635

500 보조금 215,011,935 201,511,300 13,500,635

510 국고보조금등 161,796,763 152,880,820 8,915,943

511 국고보조금등 161,796,763 152,880,820 8,915,943

511-01 국고보조금 115,408,271 106,811,734 8,596,537

[ 일반회계 ] 115,408,271 106,811,734 8,596,537

< 주민복지실 > 56,294,599 54,694,611 1,599,988

○ 기초생활보장 생계급여지원 5,353,463 5,442,494 △89,031

○ 응급안전알림서비스 사업 225,640 223,717 1,923

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 192,327 184,465 7,862

○ 노인일자리사업 3,181,420 3,169,525 11,895

○ 저소득층 한시생활지원(성립전) 371,200 0 371,200

○ 보호종료아동 자립수당 지원 41,304 45,405 △4,101

○ 긴급복지 지원사업(성인지) 348,269 270,802 77,467

○ 희망키움통장사업 16,000 26,390 △10,390

○ 희망키움통장Ⅱ사업 40,000 52,365 △12,365

○ 내일키움통장 16,000 9,242 6,758

○ 청년희망키움통장 28,000 17,118 10,882

○ 자활근로사업(성인지) 1,290,900 990,900 300,000

○ 가정 양육수당 298,229 345,959 △47,730

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 166,274 31,374 134,900

○ 자활장려금 9,671 10,853 △1,182

○ 지역자활센터 지원 192,332 180,432 11,900

○ 한시생계 지원사업(성립전) 830,000 0 830,000

< 일자리창출과 > 2,185,475 2,126,464 59,011

○ 2021 희망일자리 지원사업 59,011 0 59,011

< 친환경농업과 > 9,671,605 8,706,105 965,500

○ 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 사업 859,000 0 859,000

○ 피해보전직불제 8,500 0 8,500

○ 국가중요농업유산 보전관리(성립전) 98,000 0 98,000

< 환경축산과 > 7,068,640 6,903,436 165,204

○ 살처분 보상금 지원 200,000 119,296 80,704

○ 친환경자동차 보급사업 509,000 429,000 80,000

○ 전기이륜차 보급사업 13,500 9,000 4,500

경정 5,353,463,000원

경정 225,640,000원

경정 192,327,000원

경정 3,181,420,000원

371,200,000원

경정 41,304,000원

경정 348,269,000원

경정 16,000,000원

경정 40,000,000원

경정 16,000,000원

경정 28,000,000원

경정 1,290,900,000원

경정 298,229,000원

경정 166,274,000원

경정 9,671,000원

경정 192,332,000원

830,000,000원

59,011,000원

859,000,000원

8,500,000원

98,000,000원

경정 200,000,000원

경정 509,000,000원

경정 13,500,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 해양산림과 > 13,565,623 10,762,136 2,803,487

○ 산림재해대책비(성립전) 384,017 0 384,017

○ 전복 우량종묘 지원사업 1,200,000 0 1,200,000

○ 해양쓰레기 피해 복구비 18,000 0 18,000

○ 코로나 극복 영어지원 바우처사업 1,470 0 1,470

○ 재해 예방 그물망 지원사업 1,200,000 0 1,200,000

< 문화예술과 > 6,159,566 6,064,761 94,805

○ 2021년 전시해설 인력 지원사업 4,805 0 4,805

○ 국가지정문화재 긴급보수사업(성립전) 90,000 0 90,000

< 건설과 > 5,665,000 5,590,000 75,000

○ 농촌유휴시설활용 창업지원사업 75,000 0 75,000

< 안전재난교통과 > 4,085,749 1,640,389 2,445,360

○ 2021년 재난구호지원사업(성립전) 10,000 0 10,000

○ 7.5~7.8 호우피해 사유시설 재난지원금(성립전)

2,341,850 0 2,341,850

○ 특별재난지역 복구비 93,510 0 93,510

< 민원봉사과 > 1,928,389 1,938,239 △9,850

○ 대체산림자원조성비 지원금 0 9,850 △9,850

< 보건소 > 909,509 729,920 179,589

○ 코로나19 지역예방접종센터 운영 지원(7월~9월)(성립전)

149,967 0 149,967

○ 예방접종센터 근무 간호사 등 인건비(7월~9월)(성립전)

27,900 0 27,900

○ 코로나19 예방접종(희석제)(7월~9월)(성립전) 1,722 0 1,722

< 농업기술센터 > 2,020,202 1,853,002 167,200

○ 청년후계농 영농정착 지원사업(성립전) 167,200 0 167,200

< 상하수도사업소 > 4,659,094 4,633,000 26,094

○ 대구면 용운리 광역상수도 재해복구사업 26,094 0 26,094

< 다산박물관 > 25,149 0 25,149

○ 청소년수련관 법사면 재해복구사업 25,149 0 25,149

384,017,000원

1,200,000,000원

18,000,000원

1,470,000원

1,200,000,000원

4,805,000원

90,000,000원

75,000,000원

10,000,000원

2,341,850,000원

93,510,000원

경정 0원

149,967,000원

27,900,000원

1,722,000원

167,200,000원

26,094,000원

25,149,000원

511-03 기금 29,871,546 29,552,140 319,406

[ 일반회계 ] 29,871,546 29,552,140 319,406

< 환경축산과 > 3,561,485 3,353,859 207,626

○ 전문단지 조사료생산 기계장비 지원 171,000 81,000 90,000

○ 조사료생산용 기계장비구입지원 77,100 47,100 30,000

경정 171,000,000원

경정 77,100,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 전문단지 조사료사일리지 제조운송비

1,566,000 1,494,720 71,280

○ 학교우유급식 지원사업 126,346 110,000 16,346

< 관광과 > 557,125 517,125 40,000

○ 2021년 전통한옥 브랜드화 지원사업(성립전) 40,000 0 40,000

< 문화예술과 > 198,474 177,000 21,474

○ 통합문화이용권사업 198,474 177,000 21,474

< 보건소 > 1,910,653 1,897,847 12,806

○ 난임부부 지원사업 9,536 7,900 1,636

○ 희귀난치성질환자 의료비 지원사업 19,660 22,770 △3,110

○ 보건소 코로나19 대응인력 한시지원사업

61,880 47,600 14,280

< 스포츠산업단 > 207,820 170,320 37,500

○ 강진군청 사이클팀 장비 구입(지방체육진흥 사업)

37,500 0 37,500

경정 1,566,000,000원

경정 126,346,000원

40,000,000원

경정 198,474,000원

경정 9,536,000원

경정 19,660,000원

경정 61,880,000원

37,500,000원

520 시ㆍ도비보조금등 53,215,172 48,630,480 4,584,692

521 시ㆍ도비보조금등 53,215,172 48,630,480 4,584,692

521-01 시ㆍ도비보조금등 53,215,172 48,630,480 4,584,692

[ 일반회계 ] 53,215,172 48,630,480 4,584,692

< 주민복지실 > 9,020,289 8,880,829 139,460

○ 기초생활보장 생계급여지원 669,183 680,312 △11,129

○ 자활근로사업(성인지) 41,948 33,030 8,918

○ 긴급복지 지원사업(성인지) 26,120 20,310 5,810

○ 희망키움통장사업 1,200 1,978 △778

○ 희망키움통장Ⅱ사업 3,000 3,855 △855

○ 내일키움통장 1,100 678 422

○ 청년희망키움통장 2,000 1,274 726

○ 보호종료아동 자립정착금 12,000 9,000 3,000

○ 자활사례관리 지원 9,298 9,218 80

○ 미인가대안교육시설 급식비 지원 18,850 12,701 6,149

○ 지역아동센터 급,간식비 지원 84,000 68,040 15,960

○ 학기 중 아동급식지원 80,750 76,950 3,800

○ 가정위탁 양육지원 10,800 11,610 △810

○ 방학 중 아동급식지원 22,950 21,870 1,080

○ 영아 장애아 전담시설 냉난방비 지원 1,280 1,440 △160

경정 669,183,000원

경정 41,948,000원

경정 26,120,000원

경정 1,200,000원

경정 3,000,000원

경정 1,100,000원

경정 2,000,000원

경정 12,000,000원

경정 9,298,000원

경정 18,850,000원

경정 84,000,000원

경정 80,750,000원

경정 10,800,000원

경정 22,950,000원

경정 1,280,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 가정 양육수당 지원 80,292 93,143 △12,851

○ 우리동네 해결사 복지기동대 운영 28,050 16,500 11,550

○ 자활장려금 322 362 △40

○ 5.18 민주유공자 생활지원금 지원 3,010 3,360 △350

○ 경로당 운영비 지원 97,814 104,104 △6,290

○ 보호종료아동 자립수당 지원 3,098 4,540 △1,442

○ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 173,094 166,018 7,076

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 99,764 18,824 80,940

○ 응급안전알림서비스 사업 67,692 67,115 577

○ 노인일자리사업 954,426 950,858 3,568

○ 전남형 노인일자리 사업 8,613 0 8,613

○ 경로당 공동생활의 집 설치 사업 48,000 36,000 12,000

○ 지역자활센터 지원 27,475 25,775 1,700

○ 양육시설 일시보호비용 2,916 0 2,916

○ 5.18민주유공자 민주명예수당 지원 7,920 8,640 △720

< 일자리창출과 > 1,713,251 1,559,851 153,400

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업 27,600 10,200 17,400

○ 강진사랑상품권 발행운영 178,000 62,000 116,000

○ 호우피해 소상공인 재해구호기금(성립전) 20,000 0 20,000

< 친환경농업과 > 6,204,672 6,186,178 18,494

○ 농업인 월급제 지원사업 8,060 11,100 △3,040

○ 친환경농산물 인증 지원 106,860 138,600 △31,740

○ 친환경농업단지조성 211,400 330,000 △118,600

○ 식량작물경쟁력제고사업 243,598 210,598 33,000

○ 농산물 수출 물류비 지원 120,000 64,000 56,000

○ 유기가공식품 인증 확대 1,200 720 480

○ 20년 농산물 유통식품업무 우수시군 상사업비 0 14,000 △14,000

○ 한파피해 농작물 영양제 지원사업 1,980 0 1,980

○ 채소 과실류 생산유통 활력화 사업 5,200 0 5,200

○ 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 6,900 0 6,900

○ 1월 한파 농작물 복구 지원 86,169 3,855 82,314

< 환경축산과 > 2,685,265 1,784,241 901,024

○ 돼지 백신 분사식 주사기 지원 2,400 0 2,400

○ 스마트 그린도시사업 300,600 0 300,600

경정 80,292,000원

경정 28,050,000원

경정 322,000원

경정 3,010,000원

경정 97,814,000원

경정 3,098,000원

경정 173,094,000원

경정 99,764,000원

경정 67,692,000원

경정 954,426,000원

8,613,000원

경정 48,000,000원

경정 27,475,000원

2,916,000원

경정 7,920,000원

경정 27,600,000원

경정 178,000,000원

20,000,000원

경정 8,060,000원

경정 106,860,000원

경정 211,400,000원

경정 243,598,000원

경정 120,000,000원

경정 1,200,000원

경정 0원

1,980,000원

5,200,000원

6,900,000원

경정 86,169,000원

2,400,000원

300,600,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 살처분 보상금 지원 25,000 14,912 10,088

○ 친환경자동차 보급사업 65,400 58,400 7,000

○ 강진만 생태체험관 조성사업 125,000 110,000 15,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 지원 25,200 13,020 12,180

○ 가금농가 방역시설 등 지원 13,500 0 13,500

○ 학교우유급식 지원사업 20,646 22,000 △1,354

○ 강진만 생태공원 조성사업(강진만 생태탐방학습 홍보관

조성사업) 1,085,000 550,000 535,000

○ 농촌폐비닐 처리사업 6,610 0 6,610

< 해양산림과 > 5,767,940 4,613,565 1,154,375

○ 산림재해대책비(성립전) 192,008 0 192,008

○ 수산업 정책자금 이자차액 지원 5,367 3,000 2,367

○ 전복 우량종묘 지원사업 480,000 0 480,000

○ 재해 예방 그물망 지원사업 480,000 0 480,000

< 관광과 > 2,679,077 2,676,077 3,000

○ 2021년 가고 싶은 섬 환경개선사업 3,000 0 3,000

< 문화예술과 > 4,841,000 4,532,752 308,248

○ 통합문화이용권사업 25,248 22,000 3,248

○ 전통문화유산 관리지원사업(성립전) 871,500 581,500 290,000

○ 남도문예 르네상스 시군 특화사업 35,000 20,000 15,000

< 건설과 > 6,618,800 5,601,800 1,017,000

○ 2021년 관광지 및 지역상권 활력 경관 조성사업

60,000 0 60,000

○ 교통사고 사망자 절반 줄이기사업 8,000 4,000 4,000

○ 금강지구 경지정리사업(성립전) 323,000 0 323,000

○ 2021년도 집중호우 피해지역 용배수로 준설 150,000 0 150,000

○ 그린빌라~동성리회전교차로 도시계획도로 개설공사(성립

전) 480,000 0 480,000

< 안전재난교통과 > 4,219,034 3,426,881 792,153

○ 교통사고 사망자 절반줄이기 지원사업 24,000 0 24,000

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원 277,302 145,490 131,812

○ 지방하천 유지관리 사업 66,500 47,000 19,500

○ `21.7.5일~6일 집중호우 응급복구(성립전) 100,000 0 100,000

○ 2021년 재해구호기금(성립전) 15,016 0 15,016

경정 25,000,000원

경정 65,400,000원

경정 125,000,000원

경정 25,200,000원

13,500,000원

경정 20,646,000원

경정 1,085,000,000원

6,610,000원

192,008,000원

경정 5,367,000원

480,000,000원

480,000,000원

3,000,000원

경정 25,248,000원

경정 871,500,000원

경정 35,000,000원

60,000,000원

경정 8,000,000원

323,000,000원

150,000,000원

480,000,000원

24,000,000원

경정 277,302,000원

경정 66,500,000원

100,000,000원

15,016,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 7.5~7.8 호우피해 사유시설 재난지원금(성립전)

501,825 0 501,825

< 총무과 > 301,046 299,846 1,200

○ 통신장비 유지관리 1,200 0 1,200

< 보건소 > 600,094 603,347 △3,253

○ 난임부부 지원사업 4,768 3,950 818

○ 희귀난치성질환자 의료비 지원사업 5,898 6,831 △933

○ 취약지역 감염병 전담요원 배치 9,416 12,554 △3,138

< 농업기술센터 > 738,208 651,191 87,017

○ 청년후계농 영농정착 지원사업(성립전) 21,497 0 21,497

○ 호우 피해지역 벼 긴급방제 지원(성립전) 65,520 0 65,520

< 다산박물관 > 12,574 0 12,574

○ 청소년수련관 법사면 재해복구사업 12,574 0 12,574

501,825,000원

1,200,000원

경정 4,768,000원

경정 5,898,000원

경정 9,416,000원

21,497,000원

65,520,000원

12,574,000원


